
VOORWOORD

Fiscaal Memo Arresten & Beleid 2018 (voorheen: Fiscaal Memo 3) geeft een
overzicht van de belangrijkste in 2017 verschenen jurisprudentie van de
Hoge Raad en het Europese Hof van Justitie uit het fiscale rechtsgebied. Ook
bevat Fiscaal Memo Arresten & Beleid 2018 een samenvatting op kernpunten
van de fiscale beleidsbesluiten die in 2017 bekend zijn gemaakt. Daarnaast
bevat het Memo andere min of meer officiële standpunten uit 2017 van het
Ministerie van Financiën, de Belastingdienst en de Nationale Ombudsman.
Fiscaal Memo Arresten & Beleid 2018 bestrijkt de periode januari 2017 tot en
met december 2017.
Door de opname van gedetailleerde vindplaatsen en bronvermeldingen is ver-
der bronnenonderzoek gemakkelijk uit te voeren. Verwijzingen naar artikel-
nummers zijn gebaseerd op de geldende teksten per 1-1-2017, tenzij
uitdrukkelijk anders is aangegeven.
FiscaalMemoArresten & Beleidmaakt deel uit van deMemo-serie vanWolters
Kluwer. Tot de serie behoren ook Sociaal Memo en Juridisch Memo. Laatst-
genoemde Memo’s bieden op een groot aantal onderwerpen de belangrijkste
feiten en cijfers op hoofdlijnen. Daarnaast bevat de serie Memo’s die dieper
ingaan op de materie, met meer ruimte voor wet- en regelgeving, jurispru-
dentie en toelichting. Het onderhavige Fiscaal Memo Arresten & Beleid is een
voorbeeld van een dergelijk Memo. Andere voorbeelden zijn Fiscaal Memo
Wet- & Regelgeving en Sociaal Memo Arbeid & Inkomen. Het volledige
productaanbod kunt u vinden op www.wolterskluwer.nl/memo.
Naast deze gedrukte uitgaven wijzen wij u ook graag op twee elektronische
uitgaven bij de Memo’s vanWolters Kluwer. Als eerste is dat de gratis Wolters
Kluwer Memo Update Service op internet. De laatstgewijzigde feiten en cijfers
uit diverse Memo’s zijn te vinden op www.wolterskluwer.nl/memo. Naast de
wijzigingen en aanvullingen op de inhoud van een verschenen editie van een
Wolters Kluwer Memo, treft u er een vooruitblik naar de nieuwe cijfers per de
komende peildatum 1 januari of 1 juli. Ook is aanmelding voor een gratis
e-mailsignaleringmogelijk, waardoor u altijd over demeest recente informatie
kunt beschikken.
Ten tweede wijzen wij u op de Fiscaal Memo App voor uw mobiele telefoon
en tablet. De app bevat de complete informatie uit Fiscaal Memo inclusief
alle inmiddels verschenen wijzigingen en aanvullingen. Daarnaast bevat de
Fiscaal Memo App diverse praktische rekenmodellen waarmee u snel
berekeningen kunt maken. Voor meer informatie over de Fiscaal Memo App
kunt u terecht op www.wolterskluwer.nl/memo.
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De producten en diensten uit de Memo-serie van Wolters Kluwer hebben als
doel u op een prettige en efficiënte wijze van de belangrijkste feiten en cijfers
op uw vakgebied te voorzien. Uw reacties op onze producten en suggesties die
kunnen leiden tot verbetering daarvan ontvangen wij graag op het hierna
vermelde redactieadres.

mei 2018
de redactie

uitgever & redactieadres
Wolters Kluwer
Postbus 23
7400 GA Deventer
boeken-NL@wolterskluwer.com
www.wolterskluwer.nl/memo
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1. Inkomstenbelasting

ALGEMEEN

1.1 Geen partnerschap met niet-eigen kind waarvoor
pleegvergoeding of kinderbijslag is ontvangen1,2

¾ Vooruitlopend op een wetswijziging per 1-1-2018 keurt de staatssecretaris
goed dat tussen pleegouder of verzorgende ouder en een niet-eigen kind op
verzoek geen sprake is van fiscaal partnerschap en toeslagpartnerschap
voor het belasting- en berekeningsjaar 2017.

¾ Voor deze goedkeuring gelden de volgende voorwaarden
¾ er is sprake van partnerschap
¾ het kind is op 1-1-2017 jonger dan 27 jaar
¾ de pleegouder en het kind hebben gezamenlijk een verzoek ingediend

om te worden uitgezonderd van partnerschap bij de inspecteur respec-
tievelijk bij de Belastingdienst/Toeslagen

¾ de pleegouder en het kind zijn akkoord met de volgende consequen-
ties

– een voor het belasting- en berekeningsjaar 2017 ingewilligd verzoek
zal bij de inwerkingtreding van de voorgestelde wetswijziging ook op
latere jaren van toepassing zijn

– de keuze om niet als partners te worden aangemerkt kan bij inwer-
kingtreding van de voorgestelde wetswijziging worden herzien voor
het belasting- en berekeningsjaar 2018

– op een voor het belasting- en berekeningsjaar 2017 ingewilligd ver-
zoek kan niet worden teruggekomen

– als een bel.pl. op basis van deze goedkeuring niet wordt aangemerkt
als fiscaal partner, is hij ook voor de toeslagen geen partner en
omgekeerd

– als aan de belanghebbende een voorschot is verleend of een toeslag is
toegekend op basis van partnerschap, wordt de nieuw toe te kennen
toeslag herrekend naar de situatie waarin geen partnerschap bestaat

– de toepassing van deze goedkeuring kan leiden tot een lager bedrag
aan toeslagen dan het bedrag waarop volgens de wet – dus uitgaande
van partnerschap – aanspraak bestaat

– door een verzoek om toepassing van deze goedkeuring te doen, gaan
belanghebbenden voor zover nodig akkoord met een terugvordering
van toeslagen

– indien belanghebbenden (beiden) niet tijdig een aanvraag om een
toeslag bij de Belastingdienst/Toeslagen hebben gedaan, heeft het ver-
zoek om niet als partners te worden aangemerkt niet tot gevolg dat
alsnog een toeslag kan worden verstrekt
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– indien in de periode van partnerschap een van beide belanghebben-
den al een aanvraag voor een toeslag heeft ingediend, dan geldt het
moment van die aanvraag ook als het moment van aanvraag voor de
andere belanghebbende.

¾ Dit besluit geldt vanaf 1-1-2017.

1. Art. 1.2, eerste en tweede lid, Wet IB 2001; art. 3, eerste, tweede en derde lid, Awir.
2. Besluit 21-11-2017, nr. 2017-18782, Stcrt. 2017, 68 043, V-N 2017/60.9.

RAAMWERK

1.2 Weigeren van aftrek van Spaanse hypotheekrente in strijd met
EU-recht1,2,3

¾ Belanghebbende
¾ heeft de Nederlandse nationaliteit
¾ woont in Spanje
¾ is in 2007 buitenlands belastingplichtige
¾ kiest in 2007 voor de toepassing van de regels voor binnenlands

belastingplichtigen
¾ geniet in 2007 € 77 606 aan inkomen uit zijn Nederlandse BV en

€ 51 516 in verband met werkzaamheden die hij voor een in Zwit-
serland gevestigde vennootschap verricht

¾ beschikt verder nog over een woning in Spanje.
¾ De negatieve inkomsten uit deze woning bedragen € 28 402.
¾ In geschil is de omvang van de door belanghebbende in Nederland ver-

schuldigde IB.
¾ Hof Amsterdam oordeelt dat

¾ belanghebbende niet kwalificeert als werknemer in de zin van het
EU-recht, en

¾ de Schumacker-jurisprudentie niet van toepassing is.
¾ De Hoge Raad

¾ heeft prejudiciële vragen in deze zaak gesteld
¾ vindt dat de Schumacker-jurisprudentie namelijk wel van toepassing

is op belanghebbende
¾ vindt het onduidelijk hoe rekening moet worden gehouden met de

negatieve inkomsten.
¾ Het Europese Hof van Justitie oordeelt als volgt2

¾ het is in strijd met het EU-recht dat een lidstaat waarvan de belasting-
wetgeving de aftrek van negatieve inkomsten uit een woning toestaat,
het voordeel van die aftrek aan een niet-ingezeten zelfstandige weigert
wanneer deze

– op het grondgebied van die lidstaat 60% van zijn totale inkomen
ontvangt, en

– op het grondgebied van de lidstaat waar zijn woning is gelegen geen
inkomen ontvangt op grond waarvan hij een gelijkwaardig recht op
aftrek geldend kan maken
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¾ dit verbod geldt voor elke werklidstaat op het grondgebied waarvan
een zelfstandige inkomen ontvangt op grond waarvan hij er een over-
eenkomstig recht op aftrek geldend kan maken, naar verhouding van
het aandeel van dat inkomen dat de zelfstandige op het grondgebied
van elk van de werklidstaten ontvangt

– waarbij onder werklidstaat wordt verstaan iedere lidstaat die hef-
fingsbevoegdheid heeft voor arbeidsinkomen dat door een niet-
ingezetene op zijn grondgebied wordt ontvangen, ongeacht op welke
plaats feitelijk arbeid wordt verricht

¾ de omstandigheid dat de betrokken niet-ingezeten bel.pl. een deel van
zijn belastbaar inkomen niet op het grondgebied van een lidstaat
ontvangt maar op dat van een derde staat, is niet van invloed op het
gegeven antwoord.

¾ De Hoge Raad3

¾ oordeelt dat het arrest2 van het Europese Hof van Justitie meebrengt
dat Nederland de aftrek van negatieve inkomsten uit eigen woning
niet mag onthouden aan belanghebbende

¾ vindt namelijk dat belanghebbende voor deze inkomsten in Spanje
door het ontbreken van inkomen in die staat geen gelijkwaardig recht
op aftrek geldend kan maken

¾ merkt verder op dat er ook rekening mee moet worden gehouden dat
belanghebbende in een andere werkstaat eventueel een recht op aftrek
geldend kan maken

¾ verwijst de zaak naar Hof Den Haag voor een nadere berekening van
de door belanghebbende over het jaar 2007 verschuldigde belasting.

1. Art. 2.5 (oud), 7.8 Wet IB 2001.
2. HvJ EU 9-2-2017, nr. C-283/15, ECLI:EU:C:2017:102, V-N 2017/9.12.
3. HR 12-5-2017, nr. 13/03468, ECLI:NL:HR:2017:848, V-N 2017/25.9.

BELASTBARE WINST UIT ONDERNEMING (BOX 1)

1.3 Participant in scheepvaartfonds is ondernemer1

¾ Het eerste arrest2 gaat over de volgende casus
¾ belanghebbende neemt voor 3,43% deel in het besloten fonds voor

gemene rekening
¾ het besloten fonds voor gemene rekening koopt op 30-12-2010 een

bulk carrier in aanbouw
¾ het schip
– wordt medio 2011 opgeleverd, en
– wordt daarna door het besloten fonds voor gemene rekening

geëxploiteerd
¾ belanghebbende
– brengt vervolgens zijn participatie in het besloten fonds voor gemene

rekening in een BV in, en
– verzoekt de inspecteur een beschikking geruisloze inbreng af te geven
¾ de inspecteur
– vindt dat belanghebbende geen ondernemer is
– wijst het verzoek af.
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¾ Het tweede arrest3 gaat over de volgende casus
¾ belanghebbende participeert sinds eind 2010 voor 12,45% in hetzelfde

besloten fonds voor gemene rekening als de belanghebbende in het
eerste arrest

¾ medio 2011 verzoekt belanghebbende om geruisloze omzetting van
zijn participatie in het fonds in een BV

¾ de inspecteur is van mening dat belanghebbende geen ondernemer is
en wijst het verzoek af.

¾ In beide arresten is in geschil
¾ of sprake is van een bron van inkomen,
¾ of belanghebbende ondernemer is.

¾ De Hoge Raad oordeelt in beide arresten dat het oordeel van het hof dat
belanghebbende ondernemer is omdat hij rechtstreeks wordt verbonden
voor verbintenissen van de onderneming van het besloten fonds voor
gemene rekening
¾ geen blijk geeft van een onjuiste rechtsopvatting
¾ ook niet onbegrijpelijk of onvoldoende gemotiveerd is.

1. Art. 3.2, 3.4, 3.65 Wet IB 2001.
2. HR 3-3-2017, nr. 15/04007, ECLI:NL:HR:2017:340, V-N 2017/13.11.
3. HR 3-3-2017, nr. 15/01851, ECLI:NL:HR:2017:339, V-N 2017/13.12.

1.4 Aftrekbaarheid kosten cursussen en opleidingen1,2

¾ Belanghebbende
¾ is een geregistreerde octrooigemachtigde
¾ heeft beroepsmatig werkzaamheden verricht rond procesvoering

inzake intellectuele eigendomszaken
¾ heeft de daaruit genoten inkomsten in zijn aangifte IB/PH over 2011

vermeld als resultaat uit overige werkzaamheden
¾ volgt in 2011
– een rechtenstudie aan de Rijksuniversiteit Leiden, en
– de cursus “Patent Litigation in Europe” aan de universiteit van

Straatsburg
¾ heeft in de aangifte IB/PH over 2011 bij het bepalen van zijn belastbare

inkomen uit werk en woning als onderdeel van de persoonsgebonden
aftrek een bedrag van € 5801 aan scholingsuitgaven in aanmerking
genomen.

¾ De inspecteur heeft bij het vaststellen van de aanslag IB/PH over 2011 de
hiervoor vermelde aftrek in aanmerking genomen met uitzondering van
¾ een bedrag van € 3002 aan reis- en verblijfkosten voor een cursus over

intellectuele eigendom, en
¾ een bedrag van € 823 aan reiskosten voor een rechtenstudie.

¾ In geschil is of en hoe bij het bepalen van belanghebbendes inkomen uit
werk en woning rekening moet worden gehouden met belanghebbendes
reiskosten voor de in Leiden en Straatsburg gevolgde cursussen.
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¾ Rechtbank Den Haag oordeelt als volgt
¾ de Hoge Raad heeft in een eerder arrest3 beslist dat de kosten gemaakt

voor een cursus op grond van een bepaling in de Wet IB 1964 niet
aftrekbaar zijn, indien deze

– niet strekken tot het op peil houden van reeds verworven vakkennis
– daaronder begrepen de aanvulling van die kennis welke door de
ontwikkeling van het vak is geboden om de vakbekwaamheid niet te
doen verminderen – maar

– strekken tot de verkrijging van een bevoegdheid die hij voordien niet
bezat en die tot een duurzame verbetering van belanghebbendes positie
in de accountancy heeft geleid

¾ ook onder de huidige wet is een dergelijke bepaling opgenomen,
zodat het arrest3 ook nu nog van belang is

¾ belanghebbende
– heeft niet aannemelijk gemaakt dat de rechtenstudie en de cursus in

Straatsburg zijn gevolgd voor het op peil houden van reeds verworven
kennis zodat de kosten ter zake daarvan niet als aftrekbare kosten
kunnen worden aangemerkt

– heeft tijdens de zitting immers verklaard, dat hij door het volgen van
de cursus niet alleen zijn kennis op peil hield, maar naar verwachting
in de toekomst zonder het bijzijn van een advocaat zijn cliënten zou
kunnen vertegenwoordigen, waarmee hij dus een bevoegdheid wil
verkrijgen die hij voordien niet bezat

¾ ook uit de inhoud van het programma van de cursus kan worden
afgeleid dat deze niet louter is bedoeld voor het op peil houden van
reeds verworven kennis

¾ als scholingsuitgaven komen in aftrek de uitgaven die door de bel.pl.
zijn gedaan voor het volgen van een studie of opleiding met het oog
op het verwerven van inkomen uit werk en woning

¾ uitgaven die verband houden met reizen en verblijven behoren niet
tot de scholingsuitgaven

¾ de inspecteur heeft daarom de aftrek van deze kosten terecht niet in
aanmerking genomen.

¾ Hof Den Haag
¾ heeft geoordeeld dat, gelet op de door belanghebbende aangevoerde

feiten en omstandigheden, de reis- en verblijfkosten een zakelijk
karakter hebben

¾ heeft daarbij in aanmerking genomen dat
– de cursus en de rechtenstudie ertoe dienen reeds verworven (vak)

kennis op peil te houden, kennis over octrooiprocesvoering te verdiepen
en cliënten beter te adviseren, en

– de cursus als – voor octrooigemachtigden verplichte – permanente
educatie diende

¾ heeft in dit verband geoordeeld dat
– het niet van belang is of belanghebbende met de cursus en/of de rech-

tenstudie een nieuwe bevoegdheid heeft verkregen, en
– in dit verband geen betekenis toekomt aan het arrest3 van de Hoge

Raad, aangezien dit arrest is gewezen onder de werking van de Wet IB
1964
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¾ heeft de reis- en verblijfkosten aftrekbaar geacht bij het bepalen van
het resultaat uit de werkzaamheid tot het bedrag van € 1500.

¾ De Hoge Raad oordeelt als volgt
¾ met de invoering van de bepaling in de Wet IB 2001 waarin de aftrek

van de reis- en verblijfkosten die verband houden met cursussen of
opleidingen voor een studie beperktworden, is niet beoogd verandering
te brengen in de behandeling van kosten van cursussen en opleidingen
voor studie en beroep binnen het begrip ondernemingskosten zoals
uitgelegd onder de werking van de Wet IB 1964

¾ deze bepaling strekt enkel ertoe de aftrek van reis- en verblijfkosten in
verband met daarin bedoelde cursussen, opleidingen, congressen en
dergelijke, zo deze kosten al op de winst in mindering kunnen wor-
den gebracht, te beperken tot een bedrag van € 1500

¾ voor de Wet IB 2001 is blijven gelden dat kosten van cursussen,
(beroeps)opleidingen en studie alleen dan in aanmerking kunnen wor-
den genomen bij de bepaling van de winst uit onderneming of het
resultaat uit een werkzaamheid, indien die kosten strekken tot het op
peil houden van reeds verworven vakkennis

¾ onder het op peil houden moet worden begrepen de aanvulling van
kennis die geboden is om te voorkomen dat de bestaande onderne-
mingsactiviteit respectievelijk de bestaande werkzaamheid aan eco-
nomische betekenis inboet

¾ daarentegen kunnen kosten van cursussen, (beroeps)opleidingen en
studie bij de bepaling van de winst uit onderneming of het resultaat
uit een werkzaamheid niet in aanmerking worden genomen indien
die kosten ertoe strekken nieuwe vakkennis te verwerven en zodoende
de vakbekwaamheid uit te breiden waardoor ook de aard van de pro-
ducten en/of diensten van de bestaande ondernemingsuitoefening/de
bestaande werkzaamheid uitbreiding ondergaat

¾ het oordeel van Hof Den Haag dat niet van belang is of belangheb-
bende met de cursus en/of de rechtenstudie een nieuwe bevoegdheid
heeft verkregen, geeft blijk van een onjuiste rechtsopvatting.

1. Art. 3.8, 3.16, 3.94, 6.27, 6.28 Wet IB 2001.
2. HR 23-12-2016, nr. 15/05288, ECLI:NL:HR:2016:2901, V-N 2017/2.10.
3. HR 1-11-1995, nr. 30763, ECLI:NL:HR:1995:AA3146, BNB 1996/111.

1.5 Kwijtscheldingswinstvrijstelling bij vrijval voorziening
borgstelling1,2

¾ Belanghebbende houdt indirect 40% van de aandelen in een BV.
¾ De BV

¾ gaat in 2007 een kredietovereenkomst aanmet de bank waarbij belang-
hebbende zich tot een bedrag van € 150 000 heeft borg gesteld jegens
de bank

¾ gaat medio 2010 failliet.
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¾ Belanghebbende heeft bij het bepalen van zijn resultaat uit overige werk-
zaamheden van 2010 in verband met zijn borgstelling een voorziening
gevormd voor een bedrag van € 150 000.

¾ In zijn aangifte IB/PH over 2010 heeft belanghebbende een negatief resul-
taat uit overige werkzaamheden aangegeven.

¾ Medio 2011 verzoekt de bank belanghebbende om € 150 000 te betalen.
¾ Belanghebbende kan dit bedrag niet betalen en betaalt uiteindelijk in

2011 € 30 000, tegen finale kwijting.
¾ De inspecteur

¾ corrigeert de IB-aangifte over 2011 van belanghebbende met € 120 000
(€ 150 000 -/- € 30 000), en

¾ stelt het inkomen vast op € 113 008.
¾ Volgens de inspecteur valt de in 2010 gevormde voorziening namelijk

vrij.
¾ Belanghebbende stelt dat de kwijtscheldingswinstvrijstelling van toepas-

sing is op deze vrijval.
¾ De Hoge Raad oordeelt als volgt

¾ de inspecteur heeft de vorming van de voorziening in 2010 niet betwist,
waardoor in 2011 een winstpost van € 120 000 is ontstaan

¾ Hof Den Haag heeft terecht geoordeeld dat
– deze winstpost verband houdt met de vrijval van de post ‘schuld aan

bank’, en
– de kwijtscheldingswinstvrijstelling van toepassing is
¾ niet tot de winst behoort het voordeel dat wordt verkregen door het

prijsgeven van niet voor verwezenlijking vatbare rechten door
schuldeisers, voor zover het voordeel het verlies uit werk en woning
dat overigens mocht zijn geleden, overtreft

¾ aangezien dat overige belastbare inkomen uit werk en woning van
belanghebbende in het onderhavige jaar € 6991 negatief bedraagt,
vindt de vrijstelling in zoverre geen toepassing.

¾ De Hoge Raad doet de zaak zelf af.

1. Art. 3.13, 3.92, 3.95, eerste lid, Wet IB 2001.
2. HR 20-10-2017, nr. 16/02260, ECLI:NL:HR:2017:2657, V-N 2017/51.11.

1.6 Verkoopprovisie valt onder tonnageregime1,2

¾ Belanghebbende neemt sinds eind 2003 als commanditair vennoot deel
in een scheepvaart-CV.

¾ De scheepvaart-CV verkoopt in 2007 het door haar geëxploiteerde schip
via bemiddeling door een bemiddelaar.

¾ De bemiddelaar brengt een provisie van € 168 750 in rekening aan de
scheepvaart-CV.

¾ Belanghebbende
¾ ontvangt op haar beurt weer € 56 250 als provisie van de bemiddelaar
¾ heeft namelijk namens de vennoten de verkoop begeleid en met de

bemiddelaar een overeenkomst gesloten over een verkoopprovisie
¾ stelt dat de provisie onder het tonnageregime valt.
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¾ De inspecteur is echter van mening dat belanghebbende optrad als make-
laar/bemiddelaar en de provisie tot haar normaal belaste winst behoort.

¾ Hof Arnhem-Leeuwarden
¾ oordeelt dat belanghebbende de door haar ontvangen verkoop-

provisie voor zichzelf heeft ontvangen en niet in haar hoedanigheid
van commanditair vennoot in de scheepvaart-CV

¾ overweegt daarbij dat de scheepvaart-CV niet betrokken is geweest bij
de facturering en betaling van de verkoopprovisie

¾ vindt dat er dan geen sprake is van ‘winst behaald met de exploitatie
van een schip’

¾ geeft de inspecteur gelijk.
¾ De Hoge Raad

¾ oordeelt dat de verkoopprovisie onder het tonnageregime valt
¾ overweegt daarbij dat de werkzaamheden die belanghebbende in

verband met de verkoop van het schip heeft verricht, en waarvoor zij
de verkoopprovisie heeft ontvangen, direct samenhangen met de
exploitatie van het schip

¾ stelt vervolgens vast dat de verkoopprovisie moet worden aangemerkt
als winst uit zeescheepvaart

¾ wijst er vervolgens nog op dat de verkoopprovisie betrekking heeft op
door belanghebbende feitelijk verrichte werkzaamheden, zodat er
sprake is van een voordeel dat is verkregen met in eigen beheer zelf
verrichte werkzaamheden

¾ stelt belanghebbende in het gelijk
¾ doet de zaak zelf af.

1. Art. 3.22 Wet IB 2001; art. 8 Wet VPB 1969.
2. HR 7-7-2017, nr. 15/04760, ECLI:NL:HR:2017:1236, V-N 2017/35.16.

1.7 Beleidsbesluit marktrente 20161,2

¾ In het beleidsbesluit worden de marktrentegegevens over 2016 bekendge-
maakt.

U-rendement en marktrente 2016

maand U-rendement marktrente

januari 0,43 0,2
februari 0,40 0,2
maart 0,32 0,3
april 0,24 0,2
mei 0,11 0,1
juni 0,08 0,0
juli 0,03 0,0
augustus –0,06 –0,1
september –0,18 –0,2
oktober –0,25 –0,3
november –0,25 –0,3
december –0,16 –0,3
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1. Art. 3.25 Wet IB 2001; art. 8 Wet VPB 1969.
2. Besluit 7-3-2017, nr. 2017-22042, Stcrt. 2017, 15 371, V-N 2017/15.4.

y Fiscaal Memo, § 31.3.3.

1.8 Brancheregeling jaarwinstbepaling autoleasemaatschappijen
2017-20211,2

¾ De Belastingdienst bespreekt in de brief de brancheregeling voor de fis-
cale jaarwinstbepaling van Nederlandse autoleasemaatschappijen voor
de periode 2017 t/m 2021.

¾ Deze brancheregeling geldt voor leden van de Vereniging van Nederlandse
autoleasemaatschappijen (VNA).

¾ In de brief wordt ingegaan op de volgende onderwerpen
¾ de uitgangspunten bij de totstandkoming van de brancheregeling
¾ de huidige verwerking van leasing
¾ de uitwerking van de brancheregeling waarbij nader wordt ingegaan op
– de herinvesteringsreserve
– de afschrijvingsmethode
– onderhoudsverplichting
– repairments dan wel voorzieningen.

¾ Deze brancheregeling
¾ geldt voor leden van de VNA
¾ geldt voor een periode van 5 jaar, te beginnen met de VPB-aangifte over

2017
¾ moet ten minste tot het einde van de looptijd worden toegepast
¾ kan slechts in zijn volledige omvang worden toegepast.

¾ Gewijzigde wet- en regelgeving kan beide partijen aanleiding geven de
afspraak voortijdig op te zeggen, dan wel aan te passen.

¾ In het bijzonder geldt deze bepaling voor de inwerkingtreding van IFRS 16.
¾ Voorwaarde om gebruik te maken van de brancheregeling is om dit aan

te geven via de bijgesloten akkoordverklaring, tenzij reeds een akkoord-
verklaring voor de brancheregeling voor de periode 2014 t/m 2016 werd
afgegeven.

1. Art. 3.25 Wet IB 2001; art. 8 Wet VPB 1969.
2. Brief Belastingdienst 15-12-2016, ongenummerd, V-N 2017/18.9.

1.9 Kamervragen over de toepassing van de MIA/VAMIL-regeling
op potstallen1,2

¾ In de brief worden Kamervragen beantwoord over de toepassing van de
MIA/VAMIL-regeling op potstallen.

¾ De milieu-investeringsaftrek (MIA) en de willekeurige afschrijving milieu-
investeringen (VAMIL) zijn investeringsregelingen die het investeren in
milieuvriendelijke bedrijfsmiddelen extra aantrekkelijk maken.

¾ Bedrijfsmiddelen die in aanmerking komen voor MIA en/of VAMIL staan
vermeld op de Milieulijst die jaarlijks wordt geactualiseerd.
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¾ Op basis van de Milieulijst 2017 bestaat de mogelijkheid tot gebruik van
MIA en/of VAMIL voor investeringen in stallen in de volgende gevallen
¾ MDV gecertificeerde stallen voor melkvee, varkens, pluimvee, melk-

geiten, konijnen, eenden, kalkoenen, vleeskalveren en vleesvee
¾ een beperkt aantal mogelijkheden voor stallen voor biologische melk-

of pluimveehouderij met vermindering van de ammoniakemissie, met
dien verstande dat

– bij deze stallen de ondernemer in bezit moet zijn van een certificaat
Biologische Productie Nederland (de ondernemer moet biologisch
produceren), en

– de gehele stal moet zijn voorzien van ammoniakemissiearme staltech-
nieken, waarbij onder ammoniakemissiearme staltechnieken worden
verstaan
¾ huisvestingssystemen die zijn opgenomen in bijlage 1 bij de Regeling

ammoniak en veehouderij en niet zijn aangemerkt als een overig
huisvestingssysteem, of

¾ huisvestingssystemen waarvoor een bijzondere emissiefactor is
vastgesteld (de stal moet een proefstal status hebben)

¾ proefstallen, waarbij
– de stal voorzien moet zijn van een stalsysteem waarvoor een bijzon-

dere emissiefactor is vastgesteld als bedoeld in de Regeling ammoniak
en veehouderij

– het stalsysteem gemeten moet worden volgens het voorgeschreven
Protocol voor meting van ammoniakemissie uit huisvestingssystemen
in de veehouderij of een gelijkwaardige meetmethode.

¾ Het potstalsysteem
¾ staat niet als huisvestingsysteem in bijlage 1 van de Regeling ammoniak

en veehouderij
¾ valt in de categorie overige huisvestingssystemen (A 1.100)
¾ mag sinds de invoering van het Besluit emissiearme huisvesting in

2015 niet meer worden gebouwd, omdat de ammoniakemissie te
hoog is en daarmee niet voldoet aan de maximale emissiewaarde.

¾ Er is een alternatief voor de potstal ontwikkeld, de zogenaamde
vrijloopstal.

¾ De vrijloopstal
¾ is een stal waarbij gebruik wordt gemaakt van een strooiselbodem en

waarin een melkkoe meer dan 10 m2 per dier aan leefruimte heeft
¾ kan wel worden toegepast, omdat in het Besluit emissiearme huisves-

ting is bepaald dat het niet van toepassing is op vrijloopstallen.
¾ Een vrijloopstal die ook een proefstalstatus heeft, kan in aanmerking

komen voor MIA en/of VAMIL.

1. Art. 3.31, 3.42a Wet IB 2001.
2. Brief Staatssecretaris van Economische Zaken 8-6-2017, nr. DGAN-DAD/17080392,

V-N 2017/34.18.
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